
 

 

 

COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Via Megolo, 46 – 28877 Anzola d’Ossola (VB) 
 

Tel. 0323/83909 Fax 0323/83962 

e-mail: protocollo@comune.anzoladossola.vb.it  -  PEC: anzola@pec.it 
www.comune.anzoladossola.vb.it 

P. Iva/ C.F. 00421660036 

 

 

 

Ordinanza n. 13 del 06/10/2020 
 

Avvio allo smaltimento delle carcasse di animali periti in occasione 
degli eventi alluvionali del 2 e 3 ottobre 2020. 

 
IL SINDACO 

 
Preso atto che in data 2 e 3 ottobre 2020 si sono verificati su tutta la 

provincia del Verbano Cusio Ossola, ed in particolare sul territorio del Comune 
di Anzola d'Ossola, eventi alluvionali che hanno visto l'esondazione del fiume 

Toce, con conseguente inondazione con livelli d'acqua superiori ai 2 metri 
della pianura agricola; 

 
Rilevato che tale inondazione ha colto di sorpresa i pastori itineranti ivi 

temporaneamente stanziati con le greggi, cagionando la morte per 

annegamento di numerosi capi di bestiame (ovini, caprini e bovini); 
 

Preso atto che, al ritirarsi della piena del fiume Toce, nei terreni agricoli di cui 
sopra sono riemerse le carcasse degli animali deceduti in seguito all'evento 

alluvionale; 
 

Ravvisata l'urgente necessità, al fine di prevenire l'insorgenza di 
problematiche igienico-sanitarie dovute alla presenza di numerose carcasse di 

animali (ovini, caprini e bovini) sull'area agricola del territorio del Comune di 
Anzola d'Ossola al confine con il Comune di Ornvasso, di dar corso quanto 

prima allo smaltimento delle carcasse medesime; 
 

Acquisito il nulla osta favorevole all’interramento da parte dei competenti 
Dipartimento di Prevenzione ASL VCO (dott. *****) – SOS Igiene Pubblica 

ASL VCO (dott. ****) – SOC Servizio Veterinario area di sanità animale (dott. 

****) prot.57317, nel rispetto delle prescrizioni ivi impartite, ed avvisato 
telefonicamente in data odierna il Gruppo Carabinieri Forestali di Verbania in 

persona del *****, dott. ******; 
 

Visto il REGOLAMENTO (CE) n. 1069/2009 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 21 ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai 

sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo 
umano e che abroga il regolamento (CE) n. 1774/2002 (regolamento sui 

sottoprodotti di origine animale) articolo 19 lettera c), il quale consente, in 
deroga alle disposizioni di cui al Regolamento medesimo, la distruzione 

mediante “sotterramento in loco [...] sotto controlli ufficiali al fine di prevenire 
la trasmissione di rischi per la salute pubblica e degli animali [...] in zone alle 

quali è praticamente impossibile accedere o alle quali è possibile accedere 

mailto:anzoladossola.vb.it


 

 

 

COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Via Megolo, 46 – 28877 Anzola d’Ossola (VB) 
 

Tel. 0323/83909 Fax 0323/83962 

e-mail: protocollo@comune.anzoladossola.vb.it  -  PEC: anzola@pec.it 
www.comune.anzoladossola.vb.it 

P. Iva/ C.F. 00421660036 

 

 

 

solo in condizioni, per motivi geografici o climatici o a causa di catastrofi 
naturali, che possono presentare rischi per la salute e la sicurezza del 

personale addetto alla raccolta o alle quali è possibile accedere solo 
impiegando mezzi di raccolta sproporzionati” 

 
Visto il d.P.R. 8 febbraio 1954, n.320; 

 
Visto l'art.50 del D.Lgs. 267/2000, commi 5 e 6; 

 
ORDINA 

 
agli allevatori sotto elencati,  

 
- *****, nato a ***** il *****, residente a **** in **** 

 

- ****, nato a ***** il *****, residente a **** in **** 
 

conduttori delle greggi e proprietari degli animali le cui carcasse sono state 
rinvenute nel territorio del Comune di Anzola d'Ossola a seguito degli eventi 

alluvionali del 2 e 3 ottobre 2020, così come identificati durante il sopralluogo 
del servizio veterinario dell’A.S.L. V.C.O. in data 05/10/2020, 

 
1) in via principale, l'avvio allo smaltimento delle carcasse medesime 

mediante consegna a centro autorizzato; 
 

2) in via subordinata, essendo gli animali medesimi deceduti in 
seguito a catastrofe naturale ed essendo possibile accedere ad essi 

solo impiegando mezzi di raccolta sproporzionati, ricorrendo quindi le 
condizioni di cui al Regolamento CE 1069/2009, art. 19 lettera c), 

l’avvio allo smaltimento delle carcasse medesime mediante 

sotterramento in loco, nel rispetto delle prescrizioni impartite 
dal competente Dipartimento di Prevenzione ASL VCO, che si 

allegano alla presente ordinanza e che ne sono parte integrante, 
in terreno idoneo avente le caratteristiche richieste, previa acquisizione 

del nulla-osta del proprietario del terreno medesimo. 
 

entro e non oltre 24 ore dalla notifica della presente ordinanza. 
 

In caso di inadempimento sarà data esecuzione d’ufficio alla presente 
ordinanza, con addebito delle spese ai soggetti intimati. 

 
DISPONE 

 

mailto:anzoladossola.vb.it


 

 

 

COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Via Megolo, 46 – 28877 Anzola d’Ossola (VB) 
 

Tel. 0323/83909 Fax 0323/83962 

e-mail: protocollo@comune.anzoladossola.vb.it  -  PEC: anzola@pec.it 
www.comune.anzoladossola.vb.it 

P. Iva/ C.F. 00421660036 

 

 

 

– la notifica del presente provvedimento agli allevatori di cui sopra; 
 

– la trasmissione del presente provvedimento al servizio veterinario A.S.L. 
V.C.O. 

 
L’inosservanza del presente provvedimento, assunto per ragioni d’igiene, è 

punita ai sensi dell’art.650 c.p. 
 

 
Anzola d’Ossola, 6 ottobre 2020 

                                                              
IL SINDACO 

                                                                           Dott. Andrea MELLONI 

mailto:anzoladossola.vb.it

